
ANO XI - N° 417 - Distribuição Gratuita Socorro, 29 de julho de 2016

Decretos
DECRETO Nº 3607/2016

“Proíbe a permanência e comércio ambulante durante a Festa do Morango e Turismo 
Rural, compreendido entre 10/08/2016 à 16/08/2016”.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕESLEGAIS, considerando o sucesso da Festa do Morango e Turismo Rural, em sua edição 2015, 
a qual atraiu grande público e que se espera o mesmo para a edição 2016; Considerando o apoio ao Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Rural de Socorro, bem como os produtores rurais o município. DECRETA:

Art. 1º - Fica terminantemente proibida a permanência de vendedores ambulantes na Praça Nove 
de Julho no período de 10 a 16  de Agosto de 2016, exceto aqueles que possuem licença de funcionamento 
expedida pela prefeitura municipal, com ocupação de via pública tributada especialmente para o local.  

Art. 2º - O não atendimento acarretará na apreensão da mercadoria e/ou veículo, conforme disposto 
na Lei nº 3406/2010.  

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de Julho de 2016.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Afixado no mural da Prefeitura e publicado no Jornal Oficial de Socorro.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº 3608/2016
“Proíbe a venda de vasilhame de vidro durante as Festividades de Agosto 2016”.  

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕESLEGAIS, 
Considerando que esta cidade tradicionalmente acolhe com muita alegria um grande público, entre visitantes 
e moradores, durante o período das Festividades  de Agosto, visando proporcionando-lhes um sadio descanso 
e diversão segura; Considerando que as  Festividades de Agosto e Festa do Morango serão comemoradas na 
Praça Coronel Olímpio Gonçalves dos Reis e Nove de Julho, onde esses locais serão considerados como “Praça 
de Eventos”, e se espera um grande público em ambos os eventos; Considerando ainda que a venda de bebidas 
envasadas em vasilhames de vidro oferece perigo aos cidadãos. DECRETA:

Art. 1º - Fica terminantemente proibida a comercialização de bebidas em recipientes de vidro, bem 
como a utilização de vasilhames de vidro na Praça Coronel Olímpio Gonçalves dos Reis e Praça Nove de Julho 
e adjacências no período de 08 a 16 de Agosto de 2016. 

Art. 2º - O não atendimento ao Decreto acarretará em penalidades previstas em Lei.   
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de Julho de 2016.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Afixado no mural da Prefeitura e publicado no Jornal Oficial de Socorro.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Leis

LEI Nº 4005/2016
“Denomina logradouro público como Rua São Benedito, conforme especifica”. 

Autógrafo 27
(Projeto de Lei nº 25/2016)

“De autoria do Vereador Luis Benedito Alves de Oliveira - PROS”
  
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SA-
BER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUIN-
TE LEI:

Art. 1.º Fica denominada “Rua São Benedito” a via que se inicia nas proximidades do 1,9 km da Estrada 
Municipal Joaquim de Souza Siqueira (Bairro do Oratório), lado direito, sentido centro/bairro, com aproxima-
damente 800m de extensão, conforme anexo. 
Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de Julho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

ANEXO I

EDITAL DE CASSAÇÃO
Frustradas as tentativas de notificação pessoal através de agente fiscal e por não ser possível notificação 

por registro postal no endereço civil do sujeito passivo, Anaíse de Souza Godoy, Diretora do Departamento 
de Fiscalização, Tributação e Arrecadação da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 215/2014 e pela Lei 59/2001, art. 292, Inciso III, faz saber que 
por meio do presente Edital foi EXPEDIDO em nome de HAROLDO DE AZEVEDO DIAS, inscrição municipal 
nº 740.262, na data de 01 de Julho de 2016, regido pelo Processo Administrativo nº 6823/2016-1, publicado no 
Jornal Oficial Municipal na Edição 413/2016, o DECRETO Nº 3595/2016 QUE REVOGA sua permissão para 
transporte individual de passageiros (taxista), em conformidade com a alínea b do inciso terceiro do artigo 83 
e artigo 89 da Lei 2981/2002 e demais disposições legais. 

E para que chegue ao conhecimento de todos lavrou-se o presente 

Prefeitura Municipal de Socorro, aos vinte  e sete dias do mês de julho de dois mil e dezesseis.

Fiscalização

Guarda Civil Municipal
PORTARIA N.° 005/2016

MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA PRETO, COMANDANDE DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Designar Corregedoria, nos termos do Artigo 58 da Lei Municipal 3348/2010, para ultimar 
o Processo Administrativo n° 001/2016 em face de apuração funcional de Guarda Civil Municipal, lotado nesta 
corporação, que em tese pode ter configurado infração Administrativa.

Art. 2° - A Corregedoria será Composta por José Carlos Mariano – Corregedor Auxiliar matrícula n° 
132, Marcília Aparecida de Souza – Corregedora Auxiliar matrícula n° 612.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume, dando 
ciência aos imputados e publicada no Jornal Oficial, revogadas as disposições em contrário.

Guarda Municipal da Estância de Socorro, 27 de Julho de 2016.

PUBLIQUE-SE.

Marcos Roberto de Oliveira Preto
CMTE/GCM



Página 02 Socorro, 29 de julho de 2016

Vigilância em Saúde
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 649/15 
CEVS: 355210601-863-000268-1-6 CEVS: 355210601-863-000267-1-9 Data de Validade: 11/04/2017 
Razão Social: MÁRCIA BORTOLOTTI BEGHA CNPJ/CPF: 25235376803 
Atividade: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA                 CNAE:8630-5/04
Endereço: Rua OTÁVIO ZUCATO, 204 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP
Resp. Legal: MÁRCIA BORTOLOTTI BEGHA CPF: 25235376803 
Resp. Técnico: MÁRCIA BORTOLOTTI BEGHA CPF: 25235376803 CBO: 06310 CRO 
No. Inscr.:80180 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Equipamento: RAIOS X  
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 26 de Julho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 649/15 
CEVS: 355210601-863-000267-1-9 CEVS: 355210601-863-000267-1-9 Data de Validade: 11/04/2017
Razão Social: MÁRCIA BORTOLOTTI BEGHA CNPJ/CPF: 25235376803 
Atividade: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA                 CNAE:8630-5/04
Endereço: Rua OTÁVIO ZUCATO, 204 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP
Resp. Legal: MÁRCIA BORTOLOTTI BEGHA CPF: 25235376803 
Resp. Técnico: MÁRCIA BORTOLOTTI BEGHA CPF: 25235376803 CBO: 06310 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:80180 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 26 de Julho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 247/16 
CEVS: 355210601-325-000001-1-6 Data de Validade: 25/04/2017 
Razão Social: JANE DE MORAES CNPJ/CPF: 21995582824 
Atividade: Serviços de prótese dentária           CNAE:3250-7/06
Endereço: RUA JOAQUIM GALANTE JUNIOR, 73 APARECIDINHA Município: 
SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: JANE DE MORAES CPF: 21995582824 Resp. Técnico: JANE DE MORAES 
CPF: 21995582824 
CBO: 84250 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:9642 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 26 de Julho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 172/16
CEVS: 355210601-325-000002-1-3 Data de Validade: 25/04/2017 
Razão Social: ROSANGELA SPOSITO ZAFRA CNPJ/CPF: 17896295865 
Atividade: Serviços de prótese dentária           CNAE:3250-7/06
Endereço: RUA GALILEU ROCHA VITA , 94 VILA NOVA 
Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP
Resp. Legal:  ROSANGELA SPOSITO ZAFRA CPF: 17896295865 
Resp. Técnico:  ROSANGELA SPOSITO ZAFRA CPF: 17896295865 CBO: 84250 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:SP-TPD-8845 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 26 de Julho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 48/16 
CEVS: 355210601-863-000270-1-4 CEVS: 355210601-863-000270-1-4 Data de Validade: 13/04/2017 
Razão Social: JOÃO FLAVIO ESCAMIA DE MENDONÇA CNPJ/CPF: 21457181843 
Atividade:ATIVIDADE ODONTOLÓGICA                 CNAE:8630-5/04
Endereço: Rua CAPITÃO JOSÉ BATISTA PEREIRA DE ARAÚJO, 282 CENTRO 
Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP Resp. Legal: JOÃO FLÁVIO ESCAMIA 
DE MENDONÇA CPF: 21457181843 
Resp. Técnico: JOÃO FLÁVIO ESCAMIA DE MENDONÇA CPF: 21457181843 CBO: 06310 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:83638 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 26 de Julho de 2016 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 48/16
CEVS: 355210601-863-000272-1-9 CEVS: 355210601-863-000270-1-4 Data de Validade: 13/04/2017 
Razão Social: JOÃO FLAVIO ESCAMIA DE MENDONÇA CNPJ/CPF: 21457181843 
Atividade:ATIVIDADE ODONTOLÓGICA                 CNAE:8630-5/04
Endereço: Rua CAPITÃO JOSÉ BATISTA PEREIRA DE ARAÚJO, 282 CENTRO 
Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP Resp. Legal: JOÃO FLÁVIO ESCAMIA 
DE MENDONÇA CPF: 21457181843 
Resp. Técnico: JOÃO FLÁVIO ESCAMIA DE MENDONÇA CPF: 21457181843 CBO: 
06310 CRO No. Inscr.:83638 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Equipamento: RAIOS X  
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 26 de Julho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 043/16 
CEVS: 355210601-863-000238-1-7 CEVS: 355210601-863-000238-1-7 Data de Validade: 06/04/2017
Razão Social: PAULO TADEU DIAS OLIVEIRA CNPJ/CPF: 12791448829 
Atividade: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA                 CNAE:8630-5/04
Endereço: PR. CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, 268 CENTRO Município: 
SOCORRO CEP: 13960-000 UF:SP 
Resp. Legal: PAULO TADEU DIAS OLIVEIRA CPF: 12791448829 
Resp. Técnico: PAULO TADEU DIAS OLIVEIRA CPF: 12791448829 CBO: 06310 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:57.018 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 26 de Julho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 043/16
CEVS: 355210601-863-000088-1-8 CEVS: 355210601-863-000238-1-7 Data de Validade: 06/04/2017
Razão Social: PAULO TADEU DIAS OLIVEIRA CNPJ/CPF: 12791448829 
Atividade: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA                 CNAE:8630-5/04
Endereço: PR. CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, 268 CENTRO Município: 
SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP Resp. Legal: PAULO TADEU DIAS OLIVEIRA CPF: 
12791448829 
Resp. Técnico: PAULO TADEU DIAS OLIVEIRA CPF: 12791448829 CBO: 06310 CRO 
No. Inscr.:57.018 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Equipamento: RAIOS X  
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 26 de Julho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 192/16
CEVS: 355210601-863-000236-1-2 Data de Validade: 01/04/2017 
Razão Social: SINDICATO RURAL DE SOCORRO CNPJ/CPF: 71.265.714/0001-70 
Atividade: ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA       
CNAE: 8630-5/03
Endereço: RUA JUVENAL DE SOUZA PINTO, 07 SALA1 CENTRO Município: 
SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: BENEDITO ANTONIO FERREIRA                CPF: 72310138800 
Resp. Técnico: ECKNER XAVIER DA SILVA PINTO CPF: 19190505824 CBO: 06310 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:76.770 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 26 de Julho de 2016 



Página 03Socorro, 29 de julho de 2016

Finanças



Página 04 Socorro, 29 de julho de 2016



Página 05Socorro, 29 de julho de 2016

Licitação
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 012/2016, originada do 
PROCESSO Nº 019/2016/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 
012/2016, para Aquisição de Medicamentos, conforme pedido da Secretaria de Saúde, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência. 
O Município de Socorro, através da divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 
8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente 
ata. Socorro, 28 de julho de 2016.
 

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

01 50.000 Comprimido Haloperidol 5mg CRISTÁLIA R$     0,0820

06 50.000 Comprimido Haloperidol 1mg CRISTÁLIA R$     0,0900

17 180.000 Comprimido Clonazepan 2mg CRISTÁLIA R$     0,0498

22 50.000 Comprimido Levomepromazina 100mg CRISTÁLIA R$     0,6429

37 500 Ampola Haloperidol decanoato 50MG/ML CRISTÁLIA R$     7,3500

38 60.000 Comprimido Risperidona 1MG CRISTÁLIA R$     0,1400

49 50.000 Comprimido Levomepromazina 25MG CRISTÁLIA R$     0,2600

66 20.000 Comprimido Cloridrato de Imipramina 25MG CRISTÁLIA R$     0,1800

67 30.000 Comprimido Nitrazepan 5MG CRISTÁLIA R$     0,0700

71 500 Frasco    Levomepromazina 4% gotas CRISTÁLIA R$     7,2999

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

ITEMQUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

44 50.000 Comprimido Carbolitium 300MG HIPOLABOR R$     0,1410

PRATI DONADUZZI & CIA LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

02 5.000 Tubo Neomicina + bacitrina pomada 
10gr PRATI DONADUZZI R$     0,7500

03 1.000 Frasco Bromoprida gotas 20ml PRATI DONADUZZI R$     0,8200

12 50.000 Comprimido Azitromicina 500mg PRATI DONADUZZI R$     0,3500

24 200.000 Comprimido Omepromazol 20mg PRATI DONADUZZI R$     0,0300

28 400.000 Comprimido Losartana Potássica 50MG PRATI DONADUZZI R$     0,0300

30 300.000 Comprimido Cloridrato de Metiformina 
850MG PRATI DONADUZZI R$     0,0450

31 3.000 Envelope Sais para reidratação PRATI DONADUZZI R$     0,3800

34 4.000 Frasco Dimeticona 75MG/ML Gotas PRATI DONADUZZI R$     0,5900

68 60.000 Comprimido Sulfato Ferroso PRATI DONADUZZI R$     0,0240

69 2.000 Frasco Brometo de Ipratropio Gotas 
20ML PRATI DONADUZZI R$     0,5900

70 2.000 Frasco Bromidrato de Fenoterol 
gotas PRATI DONADUZZI R$     1,7000

72 2.000 Frasco Maleato de Dexclorfeniramina 
120ML PRATI DONADUZZI R$     0,9000

84 10.000 Comprimido Albendazol 400MG PRATI DONADUZZI R$     0,5500

85 3.000 Frasco Albendazol 40MG/ML PRATI DONADUZZI R$     0,8500

            COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

4 30.000 Comprimido Norfloxacino 400mg MEDQUIMICA R$     0,1474

20 80.000 Comprimido Espironolactona 25mg ASPEN R$     0,0970

21 200 Frasco Fenobarbital gotas SANVAL R$     2,1500

35 50.000 Comprimido Enalapril 5MG CIMED R$     0,0490

42 2.000 Frasco Azitromicina 600 mg 
suspensão PHARLAB R$     2,2400

79 50.000 Comprimido Codeina + Paracetamol 30MG UNIÃO QUIMICA R$     0,3500

87 100.000 Comprimido Nifedipina 20MG BRAINFARMA R$     0,0278

90 2.000 Frasco Dimenidrinato + clavulanato 
piridoxina gotas CIFARMA R$     2,0600

R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

05 80.000 Comprimido Carvedilol 25mg BIOLAB R$     0,1250

09 1.500 Frasco Vitaminas A+D gotas 10ml SANVAL R$     2,3500

15 80.000 Comprimido Carvedilol 6,25mg EMS R$     0,0949

16 3.000 Tubo Cetoconazol creme CIFARMA R$     1,1070

40 80.000 Comprimido Cloridrato de prometazina 25MG TEUTO R$     0,0550

53 50.000 Comprimido Prometazina 25MG TEUTO R$     0,0550

73 50.000 Comprimido Ácido Valproico 250MG BIOLAB R$     0,2000

74 3.000 Frasco Cloridrato de Ambroxol xarope 
Pediátrico

CIFARMA R$     1,2900

78 60.000 Comprimido Ácido Folico 5MG TEUTO R$     0,0400

DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ITEMQUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

7 50.000 Comprimido Metildopa 500mg SUN 
FARMACEUTICA R$     0,2099

46 50.000 Comprimido Ciprofloxacino 500MG PRATI
DONADUZZI R$     0,1399

80 200.000 Comprimido Hidroclorotiazida 25MG TEUTO R$     0,0150

81 200.000 Comprimido Glibenclamida 5MG GEOLAB R$     0,0230

86 2.000 Frasco Cefalexina 250MG suspensão TEUTO R$     5,2900

FRAGNARI DISTRIBUIDOR DE MEDICAMENTOS LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

08 20.000 Comprimido Maleato de 
Dexclorfeniramina 2mg GEOLAB R$     0,0550

14 30.000 Comprimido Brometo de 
N-Butilescopolamina 10mg UNIÃO QUIMICA R$      0,3700

25 500 Frasco Periciazina 4% gotas SANOFI R$   14,0000

27 80.000 Comprimido Besilato de anlodipino 5MG GEOLAB R$     0,0189

39 100.000 Comprimido Cloridrato de Sertralina 
50 MG AEROBINDO R$     0,1500

41 300 Ampola Enoxaparina Sódica 40MG EUROFARMA R$   14,2000

54 3.000 Comprimido Ritalina 10MG NOVARTIS R$     0,9400

56 50.000 Comprimido Cefalexina 500MG ANTIBIÓTICOS DO 
BRASIL LTDA (ABL) R$     0,3500

            T.R.M. COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA EPP 

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

10 50.000 Comprimido Loratadina 10mg GEOLAB R$     0,04200

52 70.000 Comprimido Piroxicam 20MG GEOLAB R$     0,0599

DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

11 2.000 Frasco 
Amoxicilina + Clavulanato 
de Potássio 250mg/5ml 
suspensão

SANDOZ R$   10,1000

13 3.000 Frasco Budesonida 32MCG ACHE / 
BIOSINTÉTICA R$   12,9000

23 150.000 Comprimido Levotiroxina 50MCG ACHE R$     0,0950

61 5.000 Comprimido Trazodona 50MG APSEN R$     0,8500

75 3.000 Frasco 
Maleato de 
dexclorfeniramina 2MG + 
Betametasona 0,25MG/5 

PRATI
DONADUZZI R$     2,9900

CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

18 100.000 Comprimido Cloridrato de paroxetina 
20mg EUROFARMA R$     0,1795

36 1.500 Frasco Haloperidol 0,2% gotas UNIÃO QUÍMICA R$     1,8000

57 5.000 Comprimido Tansulosina 0,4MG EUROFARMA 
(STUB) R$     1,0800

LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

19 1.000 Frasco Deltametrina Xampu 
100ml SANTA TEREZINHA R$     1,4800

60 30.000 Comprimido Memantina 10MG TEUTO (GO) R$     0,3100

83 2.000 Tubo Metronidazol creme vaginal TEUTO (GO) R$     2,2900

AGLON COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

26 120.000 Comprimido Propatilnitrato 10MG FARMOQUIMICA R$     0,3380

59 5.000 Comprimido Cloridrato de Triexifenidil 
2MG APSEN R$     0,2290

76 50.000 Comprimido Ácido Valproico 500MG ABBOTT R$     0,5000

PORTAL LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

29 80.000 comprimido Gliclazida 30MG SERVIER R$     0,2370

55 5.000 Tubo Dexametasona creme MULTILAB R$     0,5890

ANBIOTON IMPORTADORA LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

32 50.000 Comprimido Cloridrado de clomipramina 25MG E.M.S. R$     0,6200

50 30.000 Comprimido Levofloxacino 500MG E.M.S. R$     0,4790

65 20.000 Comprimido Cloridrato de clomipramina SR 75MG E.M.S. R$     1,0899

            MED CENTER COMERCIAL LTDA 

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

33 2.000 Frasco Dexametasona elixir 0,5MG/ML – 
120ml SOBRAL R$     1,1880

43 80.000 Comprimido Besilato de anlodipino 10MG NEO 
QUIMICA R$     0,0499

ALFALAGOS LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

45 50.000 Comprimido    Citalopram 20MG ZYDUS R$     0,1680



Página 06 Socorro, 29 de julho de 2016

DAKFILM COMERCIAL LTDA 

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

47 1.000 Ampola Insulina Humana NPH NOVO NORDISK R$     15,3500

48 500 Ampola Insulina Humana Regular NOVO NORDISK R$     15,3500

MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

51 15.000 Comprimido Montelucaste 10MG ZYDUS R$     0,5300

63 6.000 Comprimido Sulfasalazina 500MG APSEN R$     0,7919

82 2.000 Tubo Nistatina 100.000UI creme vaginal TEUTO R$     2,2760

88 5.000 Tubo Palmitato de Retinol + Colecalciferol + 
oxido de zinco pomada ELOFAR R$     1,8700

89 10.000 Comprimido Loimbina 5,4MG APSEN R$     0,8400

91 60.000 Comprimido Alendronato de sódio 70MG ELOFAR R$     0,2559

VALINPHARMA COMERCIO  E REPRESENTAÇÕES LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

62 15.000 Comprimido Claritromicina 500MG E.M.S  S/A R$     1,6250

64 500 Frasco Oxibutina 1MG/ML 120ML E.M.S  S/A  R$     6,4400

77 30.000 Comprimido Cloridrato de Bupropiona 150MG E.M.S  S/A R$     0,3120

EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2016- originada 
do PROCESSO Nº 028/2016/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2016, 
para Aquisição de cestas básicas, para atendimento às famílias carentes inscritas nos programas 
sociais do Município, com entregas parceladas, durante o período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência do edital. O Município de Socorro, através da 
divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve 
alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 28 de julho de 2016.

MARIA LUIZA SOUZA MAZZOLINI ME

ITEM Quant. Unid. Especificação Valor 
Unitário

01 3.750 Unidades Cestas Básicas, conforme especificações abaixo, 
sendo: Entregas parceladas pelo período de 12 meses; R$ 58,75

Cota reservada de 25%.

ITEM Quant. Unid. Especificação Valor 
Unitário

01 1.250 Unidades Cestas Básicas, conforme especificações abaixo, 
sendo: Entregas parceladas pelo período de 12 meses; R$ 58,75

PRODUTOS QUE COMPÕEM A CESTA: 

Lote Item Quant. Unid. Especificação Marca dos 
Produtos

Valor 
em R$

Unitário

01

01 05 Kg Arroz tipo 1 Bem Casado/
Pilecco R$ 2,00

02 03 Kg Feijão Carioquinha Tipo 1 Broto Legal R$ 4,48

03 01 Kg Farinha de Trigo 
Corina/ 

Dona Benta
R$ 2,07

04 02
Latas 
ou 
frascos

Óleo de Soja Refinado – 900 ml Cocamar R$ 3,17

05 02 Kg Açúcar Refinado Guarani R$ 2,03

06 01 Kg Café em pó torrado e moído
Bom Sucesso/

Barracão
R$ 9,86

07 01 Kg Fubá Pedra Bela R$ 1,63
08 01 Kg Sal refinado iodado Norsal R$ 0,90

09 01 Lata Sardinha – aprox. 250 gr., tamanho 
médio

Pescador/

Gomes da 
Costa

R$ 3,85

10 01 Lata Extrato de Tomate – aprox. 370 gr.
Minha Quinta/

Quero
R$ 1,27

11 01 Kg Macarrão com ovos – tipo parafusinho. Dona Benta R$ 3,80

12 01 Unid. Embalagem reforçada, plástica ou em 
caixa de papelão. Dubraval R$ 1,53

EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2016- originada do 
PROCESSO Nº 023/2016/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 016/2016, para 
Aquisição e Instalação de FORRO PVC e DRY WALL e para Aquisição de PORTA DUPLA COM 
FECHADURA, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – 
Termo de Referência.. O Município de Socorro, através da divisão de licitação, para fins de atendimento 
ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os 
preços registrados na presente ata. Socorro, 28 de julho de 2016.

A. MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP

ITEM QTDE. UNID DESCRIÇÃO MÍNIMA MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

01 1500 M²

Forro em PVC instalado, com espessura 
13mm , largura 20mm, roda forro tipo 
moldura, metalon galvanizado 20 x 20 
parede mínima , 0,7micron, pendural 
rígido regulável, fixação das laminas com 
presilhas ou parafusos, manta aluminizada 
colada à régua de PVC para isolação 
térmica.

TWB, 
ROOLFOR R$ 38,10

02 1500 M²

Gesso tipo dry wall instalado,  com TRRF 
( tempo requerido de resistência ao fogo 
mínimo de 90 minutos composto por 
duas chapas RF ( resistente ao fogo) de 
12,5mm de cada lado, montante e guia 
deverão ser em perfil de aço para sistema 
construtivos em chapa de gesso tipo dry 
wall conforme NBR 15217/19 espessura 
mínima 90mm, galvanizado do tipo Z 275 
e espaçamento entre montante de 40cm.

GYPSOM 
ROOLFOR R$ 119,00

03 25 Un

Porta dupla (2 folhas) sendo 2 folhas 
de H-2,10M x L = 0,82M cada lado, em 
formidur BP (revestimento com resina 
melamínica de baixa pressão) como miolo 
em base mineral retardante de fogo, 
semi-acústico e incombustível, maçaneta 
uso interna ( a fechadura 45mm tipo III 
completa.

EUCATEX 
ISOPLAM R$ 2.045,00

04

500

Obs: 
COTA 

DE 
25%

M²

Forro em PVC instalado, com espessura 
13mm , largura 20mm, roda forro tipo 
moldura, metalon galvanizado 20 x 20 
parede mínima , 0,7micron, pendural 
rígido regulável, fixação das laminas com 
presilhas ou parafusos, manta aluminizada 
colada à régua de PVC para isolação 
térmica.

TWB, 
ROOLFOR

R$ 38,10

05

500

Obs: 
COTA 

DE 
25%

M²

Gesso tipo dry wall instalado,  com TRRF 
( tempo requerido de resistência ao fogo 
mínimo de 90 minutos composto por 
duas chapas RF ( resistente ao fogo) de 
12,5mm de cada lado, montante e guia 
deverão ser em perfil de aço para sistema 
construtivos em chapa de gesso tipo dry 
wall conforme NBR 15217/19 espessura 
mínima 90mm, galvanizado do tipo Z 275 
e espaçamento entre montante de 40cm.

GYPSOM 
ROOLFOR

R$119,00

EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2016 ORIGINADA 
DO PROCESSO Nº 119/2015/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 047/2015. 
Registro de preços para Aquisição de Massa Asfáltica e contratação de aplicação de Emulsão 
Asfáltica para manutenção de ruas e vias públicas, pelo período de 12 meses, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital, , através da divisão de 
licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração 
de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 28 de julho de 2016. 

MOGIMIX CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA

ITEM  QUANT.   UNID.           Especificações
VALOR 
UNITÁ-
RIO

01 3000 Ton.
Massa asfáltica, tipo CBUQ, para tapa buraco,com entregas 
no Município de Socorro, nas datas e locais indicados pela 
municipalidade

R$ 
304,00

02 15.000 Lts. Emulsão Asfáltica, tipo RR-2C, para ser utilizada           na 
operação tapa buracos – APLICADA

R$ 4,20

                                                           
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2016 
ORIGINADA DO PROCESSO Nº 123/2015/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇO Nº 051/2015 - Registro de preços para aquisição de fraldas geriátricas, pelo período 
de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital, 
através da divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que 
não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 28 de julho 
de 2016

ROSICLER CIRURGICA LTDA. – EPP

Item
Quant. Unid. Especificação mínima 

MARCA Preço 
unitário

01 300 Pacotes

Fralda Pacote Com, No Mínimo, 8 (Oito) 
Unidades, Tamanho P, Composta De 
Fibra De Celulose E Polipropileno; Filmes 
De Polipropileno; Barreira Antivazamento; 
Adesivos Termoplásticos, Fios Elásticos 
Nas Pernas, Fragrância E Floco gel Para 
Uso Geriátrico. Com Fios Reposicionáveis, 
Cobertura Antialérgica, Canais De 
Distribuição. Camada Impermeável E Gel 
Super Absorvente.

MEDFRAL 
PLUS R$ 9,30

02 600 Pacotes

Fralda Pacote Com, No Mínimo, 8 
Unidades, Tamanho M, Composta De 
Fibra De Celulose E Polipropileno; Filmes 
De Polietileno E Polipropileno; Barreira 
Antivazamento; Adesivos Termoplásticos; 
Fios Elásticos Nas Pernas, Fragrância E 
Floco gel Para Uso Geriátrico. Com Fios 
Reposicionáveis, Cobertura Antialérgica, 
Canais De Distribuição, Camada 
Impermeável E Gel Super Absorvente.

INCONTI-
NENCE R$ 8,28

04 1000 Pacotes

Fralda, Pacote Com, No Mínimo, 06 
(Seis) Unidades, Tamanho Extra G, 
Composta De Fibra De Celulose; Filmes 
De Polietileno E Polipropileno; Barreira 
Antivazamento ; Adesivos Termoplásticos, 
Fios Elásticos Nas Pernas , Fragrância E 
Flocogel Para Uso Geriátrico. Com Fios 
Reposicionáveis, Cobertura Antialérgica, 
Canais De Distribuição, Camada 
Impermeável E Gel Super Absorvente.

MEDFRAL 
PLUS R$ 8,00

PAMP & VAMD COMÉRCIO VAREJISTA LTDA - EPP 

Item Quant. Unid. Especificação mínima MARCA Preço 
unitário

03 3000 Pacotes

Fralda Pacote Com, No Mínimo, 
08 (Oito) Unidades, Tamanho G, 
Composta De Fibra De Celulose E 
Polipropileno; Filmes De Polietileno E 
Polipropileno; Barreira Antivazamento; 
Adesivos Termoplásticos, Fios 
Elásticos Nas Pernas, Fragrância E 
Floco gel Para Uso Geriátrico. Com 
Fios Reposicionáveis, Cobertura 
Antialérgica, Canais De Distribuição, 
Camada Impermeável E Gel Super 
Absorvente.

MAXI 
CONFORT 

PLUS
R$ 8,45

EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2016 – 
ORIGINADA DO PROCESSO Nº 120/2015/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇO Nº 048/2015 - Registro de preços para aquisição de Pneus, Câmaras, e Protetores 
para todos os veículos e máquinas da frota da municipalidade, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital, através da divisão 
de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve 
alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 28 de julho de 2016.  

BBW DO BRASIL COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS EIRELI -EPP

ITEM QUANT. UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

01 26 Unid.

PNEUMÁTICO PARA 
CAMINHÃO, ÔNIBUS 
E SEUS REBOCADOS; 
D I M E N S Õ E S 1 0 . 0 0 - 2 0 , 
PARA RODA DE 
TRAÇÃO;CONSTRUÇÃO 
CONVENCIONAL; DESENHO 
BORRACHUDO ARO 20; 16 
LONAS; NOVO (PRIMEIRA 
VIDA), COM CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA INMETRO

GOODRIDE/  
CL946 R$ 1.010,00

02 18 Unid.

PNEUMÁTICO PARA 
CAMINHÃO, ÔNIBUS 
E SEUS REBOCADOS; 
DIMENSÕES10.00-20, P/RODA 
DIRECIONAL; CONSTRUÇÃO 
CONVENCIONAL;DESENHO 
LISO;ARO 20; 16 LONAS; 
NOVO (PRIMEIRA VIDA), 
COM CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA INMETRO

GOODRIDE/ 
CR942 R$ 933,00



Página 07Socorro, 29 de julho de 2016

05 32 Unid.

PNEUMATICO 175-70 R13, 
PARA AUTOMÓVEL LEVE, 
CONSTRUÇÃO RADIAL ARO 
13,NOVO (PRIMEIRA VIDA), 
CAPACIDADE DE CARGA 
IC82, CÓD. DE VELOCIDADE 
“T”, COM CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA INMETRO

APOLLO / 
AMAZER R$ 155,00

09 12 Unid.

PNEU 17.5X25 16 LONAS, 
PARA MÁQUINAS FORA DE 
ESTRADA; NOVO (PRIMEIRA 
VIDA), PARA MÁQUINA 
CARREGADEIRA L-3

SUPER-
GUIDER/L3 R$ 2.672,00

11 38 Unid.

PNEU 275 80R22.5 16LS-
FS LISO-PARA RODA 
DIRECIONAL, PARA ESTRADA 
DE TERRA, PARA CAMINHÃO, 
ÔNIBUS E SEUS REBOCADOS, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
ARO 22.5; IC 149/146, 
CÓD.DE VELOCIDADE 
“M”, NOVO (PRIMEIRA 
VIDA),COM CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA INMETRO

GOODRIDE/
CR976A R$ 1.116,00

12 36 Unid.

PNEUMÁTICO FD663 
275/80R22.5 16LONAS, 
LAMEIRO,PARA RODA DE 
TRAÇÃO BORRACHUDO-P/
ESTRADA DE TERRA, 
PNEUMÁTICO PARA 
CAMINHÃO, ÔNIBUS 
E SEUS REBOCADOS, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
ARO 22,5;IC 149/146; 
NOVO (PRIMEIRA VIDA), 
CÓD.DE VELOCIDADE 
“M”, CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA INMETRO

TRIANGLE/
TR667 R$ 1.270,00

13 60 Unid.

PNEUMÁTICO 175/70R14 
PARA AUTOMÓVEL 
L E V E ; C O N S T R U Ç Ã O 
RADIAL; NORMAL;ARO 14; 
NOVO (PRIMEIRA VIDA)
ÍNDICE DE CARGA 84, 
CÓD.VELOCIDADE “T”, 
COM CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA INMETRO

APOLLO/
AMAZER R$ 219,00

17 40 Unid.

PNEUMATICO 175/70R14 
PARA AUTOMOVEL LEVE; 
CONSTRUÇÃO RADIAL; 
REFORÇADO;  ARO 14;  
CAPACIDADE DE CARGA 
IC 86, COD.VEL.T, NOVO (1ª 
VIDA), COM CERT. COMP. 
INMETRO

LING LONG / 
GREEN MAX R$ 248,00

21 24 Unid.

PNEUMATICO PARA MICRO-
ONIBUS 215/75 R17,5, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
NORMAL, ARO 17,5 NOVO 
(PRIMEIRA VIDA) INDICE DE 
CARGA VEL. “T”, COM CERT. 
COMP. INMETRO.

LING LONG/ 
LLF86 R$ 643,00

24 10 Unid.

PNEUMATICOS PARA 
ONIBUS E SEUS REBOCADOS 
295/80 R22,5; CONSTRUÇÃO 
CONVENCIONAL; DESENHO 
LISO,ARO 22,5; COD. VEL. 
“J”, NOVO (PRIMEIRA VIDA), 
COM CERT. COMP. INMETRO.

JK/JET WAY R$ 1.202,00

25 12 Unid.

PNEUMÁTICO PARA 
UTILITÁRIO, 225/65 R16C;  
12 LONAS,CONSTRUÇÃO 
CONVENCIONAL,DESENHO 
LISO,NORMAL,ARO 16C, 
CAPACIDADE “F” , NOVO 
(PRIMEIRA VIDA) COM CERT. 
COMP. INMETRO.

LING LONG / 
R666 R$ 769,00

27 08 Unid.

PNEUMATICO 275/80 R22,5 
M+S PRA CAMINHÃO 
ONIBUS E SEUS REBOCADOS; 
C O N S T R U Ç Ã O 
CONVENCIONAL; DESENHO 
LISO, ARO 22,5; M+ S NOVO 
(PRIMEIRA VIDA) COM CERT. 
COMP. INMETRO

GOODRIDE/
CR976A R$ 1.551,00

31 08 Unid.

PNEUMATICO PARA 
CAMINHÃO ONIBUS E 
SEUS REBOCADOS, 275/80 
R22,5; CONSTR. RADIAL; 
ARO 22,5; BORRACHUDO 
CONVENCIONAL IC; NOVO 
(PRIMEIRA VIDA); COM CERT. 
COMP. INMETRO.

TRIANGLE / 
TR667 R$ 1.270,00

33 08 Unid.

P N E U M A T I C O 
165/70R13PARA AUTOMOVEL 
LEVE; CONSTR. RADIAL; ARO 
13; NOVO, PRIMEIRA VIDA, 
INDICE DE CARGA “79”, 
COD.VEL. “T”

LING LONG / 
GREEN MAX R$ 154,00

35 08 Unid.

PNEUMATICO 215/75 R16 
PARA AUTOMOVEL TIPO VAN, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
NORMAL, ARO 16, NOVO, 
PRIMEIRA VIDA, INDICE DE 
CARGA 110 OU 112, VELOC. 
“T”, COM CERT. COMP. 
INMETRO

LING LONG / 
R666 R$ 621,00

36 12 Unid.

PNEUMATICO 225/75 R16 
PARA AUTOMOVEL TIPO 
VAN CAMINHONETA, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
NORMAL, ARO 15, NOVO, 
PRIMEIRA VIDA, INDICE 
DE CARGA 110 OU 112, 
VELOCIDADE “T”, COM CERT. 
COMP. INMETRO.

LING LONG / 
R666 R$ 529,00

JB COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS EIRELLI - EPP

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

03 24 Unid.

PNEUMÁTICO PARA 
UTILITÁRIO, 750/16 12 
LONAS, CONSTRUÇÃO 
CONVENCIONAL, DESENHO 
LISO, NORMAL, ARO 16, 
NOVO (PRIMEIRA VIDA), COD. 
VEL.”F”,COM CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA INMETRO

GOODRIDE – 
CR832 R$ 450,00

04 28 Unid.

PNEU 900 X 20 14LS LISO,PARA 
CAMINHÃO,ÔNIBUS E SEUS 
REBOCADOS, CONSTRUÇÃO 
CONVENCIONAL, DESENHO LISO,  
ARO 20; IC 148/145, COD.VEL.”J”,COM 
CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA 
INMETRO, 14 LONAS

VIKRANT – 
TRACK KING R$ 738,00

06 32 Unid.

PNEUMATICO 900X20 
BORRACHUDO 14 LONAS, PARA 
CAMINHÃO, ÔNIBUS ESEUS 
REBOCADOS, CONSTRUÇÃO 
CONVENCIONAL, DESENHO 
BORRACHUDO, ARO 20, IC 
148/145, CÓD.VEL.”J”, NOVO 
(PRIMEIRA VIDA), COM 
CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA 
INMETRO, 14 LONAS

VIKRANT – 
STAR LUG R$ 780,00

07 4 Unid.

P N E U M A T I C O 
C O N V E N C I O N A L , 
AGRICOLA LISO-10.5-
65.16, 10 LONAS,,PARA 
USO EM EIXO DIANTEIRO 
DE RETRO-ESCAVADEIRA 
CASE 580L.SV-FIAT ALLIS 
FB 80.3, NOVO (PRIMEIRA 
VIDA), RODA DE DIREÇÃO, 
COM CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA INMETRO

ADVANCE 
– R1 R$ 840,00

08 6 Unid.

PNEU 12.4X24 10 LONAS, 
PARA TRATOR AGRÍCOLA, 
DIANTEIRO, NOVO (PRIMEIRA 
VIDA), DESENHO DE BANDA 
R-1, RODA DE TRAÇÃO

MAGGION 
– R1 R$ 976,00

14 28 Unid.

PNEUMATICO 225/70-15 
PARA AUTOMOVEL TIPO 
VAN, CONSTRUÇÃO 
RADIAL, NORMAL, ARO 
15, NOVO, PRIMEIRA VIDA, 
INDICE DE CARGA 110 
OU 112, VELOCIDADE 
“T” COM CERTIFICAÇÃO 
COMPULSORIA INMETRO

GOODRIDE – 
SC328 R$ 415,00

15 16 Unid.

PNEUMATICO PARA 
AUTOMOVEL LEVE 205X70 
R15; CONSTRUÇÃO 
RADIAL; NORMAL; ARO 
15;  NOVO; PRIMEIRA 
VIDA;  INDICE DE CARGA 
“T” COM CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA INMETRO.

LINGLONG – 
CROOS WIND R$ 343,00

16 48 Unid. PROTETOR DE CAMARA 
900/20

JABUTI R$ 24,00

18 04 Unid.

PNEUMATICO 225/50ZR17 
PARA AUTOMOVEL LEVE; 
CONSTRUÇÃO RADIAL; 
NORMAL; ARO 17; 
CAPACIDADE DE CARGA IC97 
V; NOVO (1ª VIDA) COM CERT. 
COMP.INMETRO

GOFORM – 
GH18 R$ 414,00

19 32 Unid.

PNEUMATICO PARA 
AUTOMOVEL LEVE 
165/70R13; CONSTRUÇÃO 
RADIAL; NORMAL; ARO 13; 
CAPACIDADE DE CARGA “79” 
CO.VEL. “T”; NOVO (1ª VIDA) 
COM CERT. COMP. INMETRO

TORNEL REAL R$ 150,00

20 22 Unid.

PNEUMATICO PARA FORA 
DE ESTRADA; 14.00-24; 
NOVO (PRIMEIRA VIDA) 
PARA MOTONIVELADORA 
NEW HOLLAND E RETRO 
ESCAVADEIRA CASE; SEM 
CAMARA - 12 LONAS

MAGGION – 
G2/L2 R$ 2.115,00

23 04 Unid.

PNEUMATICO 195/65R15 
PARA AUTOMOVEL LEVE; 
CONSTRUÇÃO RADIAL; 
REFORÇADO; ARO 15; 
CAPACIDADE DE CARGA IC 
86, COD.VEL.T, NOVO (1ª VIDA) 
COM CERT. COMP. INMETRO.

GOFORM – 
G745 R$ 253,00

28 02 Unid.

PNEUMATICO PARA TRATOR 
AGRICOLA - 8.00-18; 
DIANTEIRO; NOVO (PRIMEIRA 
VIDA); RODA DE TRAÇÃO; 
DESENHO DA BANDA

MAGGION - 
FROTIERA R$ 710,00

29 02 Unid.

PNEUMATICO PARA TRATOR 
AGRICOLA - 14.9-28; TRASEIRO; 
NOVO (PRIMEIRA VIDA); RODA 
DE TRAÇÃO; DESENHO DA 
BANDA

MAGGION 
– R1 R$ 1.268,00

30 02 Unid.

PNEUMATICO PARA TRATOR 
AGRICOLA - 18-4-30; 
TRASEIRO; NOVO (PRIMEIRA 
VIDA); RODA DE TRAÇÃO; 
DESENHO DA BANDA

MAGGION 
– R1 R$ 2.035,00

34 04 Unid.

PNEUMATICO 235/45 R18 - 94 
V - PARA AUTOMOVEL LEVE; 
CONSTR. RADIAL NORMAL ; 
ARO 18; NOVO, PRIMEIRA VIDA, 
INDICE DE CARGA, COD. 
VELOCIDADE “T” COM CERT. 
COMP. INMETRO

GOFORM – 
GH18 R$ 700,00

37 02 Unid.

PNEUMATICO PARA 
MOTOCICLETA; 120/80 - 18 
MC62C, CONSTRUÇÃO 
RADIAL TRASEIRO, NORMAL, 
ARO 18, NOVO, PRIMEIRA 
VIDA, INDICE DE CARGA, 
VELOCIDADE, COM CERT. 
COMP. INMETRO

TECHNIC - 
TC R$ 145,00

38 02 Unid.

PNEUMATICO PARA 
MOTOCICLETA - 80/90-21 M/
C485, CONSTRUÇÃO RADIAL 
NORMAL, ARO 18. NOVO, 
PRIMEIRA VIDA, INDICE DE 
CARGA, VELOCIDADE, COM 
CERT. COMP. INMETRO.

RINALDI – 
R34 R$ 185,00

39 04 Unid.

PNEUMATICO PARA 
MAQUINA FORA DE ESTRADA; 
14.00-24 TG; TRASEIRO SEM 
CAMARA; NOVO PRIMEIRA 
VIDA; PARA MAQUINA RETRO 
ESCAVADEIRA, 12 LONAS.

MAGGION – 
G2/L2 R$ 2.238,00

40 04 Unid.

PNEUMATICO PARA 
MAQUINA FORA DE ESTRADA; 
FRENTE 10.5;65-16;  SEM 
CAMARA; NOVO PRIMEIRA 
VIDA; PARA MAQUINA RETRO 
ESCAVADEIRA

ADVANCE 
– R1 R$ 835,00

41 02 Unid.

PNEUMATICO PARA 
TRATOR AGRICOLA 18-4-
30; ROÇADEIRA; TRASEIRO; 
NOVO PRIMEIRA VIDA; RODA 
TRAÇÃO; DESENHO DE 
BANDA

MAGGION 
– R1 R$ 2.035,00

42 02 Unid.

PNEUMATICO PARA 
TRATOR AGRICOLA 12.4-
24; ROÇADEIRA; FRENTE; 
NOVO PRIMEIRA VIDA; RODA 
TRAÇÃO; DESENHO DE 
BANDA

MAGGION 
– R1 R$ 894,00

43 04 Unid.

PNEUMATICO PARA TRATOR 
AGRICOLA 16-9.30; NOVO 
PRIMEIRA VIDA, DIMENSÕES 
16-9.30, RODA DE TRAÇÃO, 
DESENHO DA BANDA R1, 08 
LONAS

FORE-
RUNNER R$ 2.583,00

44 24 Unid. CAMARA DE AR 1000X20           JABUTI – 
TR78A R$ 57,00



Página 08 Socorro, 29 de julho de 2016

46 04 Unid. CAMARA DE AR 16.9 30 JABUTI – 
TR218A R$ 270,00

48 16 Unid. CAMARA DE AR BICO DE 
BORRACHA G16 JABUTI – TR15 R$ 41,00

49 04 Unid. CAMARA DE AR 12.5/80-18 JABUTI – TR15 R$ 105,00

50 16 Unid. PROTETOR DE CAMARA DE 
AR G16 JABUTI R$ 28,00

51 12 Unid. PROTETOR DE CAMARA DE 
AR 10.00-20 JABUTI R$ 24,00

DEALER DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA – EPP

ITEM QUANT. UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

10 10 Unid.

PNEUMÁTICOS PARA 
CAMINHÃO E ÔNIBUS E SEUS 
REBOCADOS; CONSTRUÇÃO 
RADIAL; 1100R22; 
CONSTRUÇÃO RADIAL; ARO 
22; IC 150/146; NOVO (PRIMEIRA 
VIDA); COM CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA INMETRO

FIRESTONE R$ 1.407,00

45 48 Unid. CAMARA DE AR 900/20 MAGGION R$ 25,00

47 12 Unid. CAMARA DE AR 1100R22 MAGGION R$ 60,00

52 12 Unid. PROTETOR DE CAMARA DE 
AR 11.00 R22 MAGGION R$ 30,00

EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2016 
ORIGINADA DO PROCESSO 111/2015 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 043/2015 - Registro de preços para Aquisição de ração para o Canil Municipal, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no Anexo II – Termo de 
Referência, através da divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna 
público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 
28 de julho de 2016. 

AGRO 1000 AGROPECUÁRIA LTDA

Item QUANT. DESCRIÇÃO MARCA v.unit.

01 4.500 KG
(Sacos de 15kg)

Ração para cães adultos, qualidade 
PB DE 21 A 23%, EE 8-10%. na 
composição, o primeiro ou segundo 
ingrediente (ordem quantitativa) 
devem ter proteína de origem 
animal.  

DOGMIL PLUS R$ 4,20

02 775 KG
(Sacos de 25kg)

Ração para cães filhotes, qualidade 
PB de 27 a 30%, EE 9-12%. na 
composição, o primeiro ou o 
segundo ingrediente (ordem 
quantitativa) devem ter proteína de 
origem animal. 

DOGMIL 
FILHOTES R$ 4,50

EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2016 
OROGINADA DO PROCESSO 108/2015 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 041/2015 - Registro de preços para Registro de preços para Aquisição de produtos 
e materiais de assepsia, higiene e limpeza, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do edital, através da divisão de licitação, 
para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores 
e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 28 de julho de 2016.

ANA VALERIA TONELOTTO – EPP

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MÍNIMA MARCA
Preço 

Unitário 

02 500 Galão 

Amaciante de roupas, acondicionado em galão 
plástico contendo 02 litros. Composição: 
Aditivo, coadjuvantes, diluente, cloreto 
de dimetil amôneo de  sebo hidrogenado. 
No rótulo deverá constar informações do 
produto, fabricante e registro ou notificação 
na anvisa

TRIEX R$ 2,80

05 100 Frasco 

Condicionador infantil vitaminado, com 
pró - vitamina b5 e vitamina e, composto 
de MAqua, cetearyl alcohol, cetrimonium 
chloride, parafinum liquidum and lanolin 
alcohol and oleyl alcohol, parfum, panthenol, 
tocopheryl acetate, disodium edta, citric acid, 
methyl choloro isothiazolinone and methyl 
isothiazolinone, c.i.15985 , hipoalergênico.

LORYS R$ 5,20

06 1600 Frasco 

Detergente líquido, neutro, embalado 
em frasco plástico de 500 ml, ph de 
7,0 a 8,0, testado dermatologicamente, 
composto de tensoativos aniônicos, 
coadjuvantes, sequestrante, derivados de 
isotiazolinonas, espessante, corante, perfume 
e água. Componente ativo: linear alquil 
benzeno sulfato de sódio, com tensoativo 
biodegradável. Matéria ativa entre 8,0 e 
10,0 %, com sólidos de no mínimo 10,0 
%. Embalagem contendo informações do 
produto - caixa com 24 frascos. 

TRIEX / 
YPÊ R$ 1,32

09 200 Frasco 

Lustra móveis acondicionado em frasco 
plástico de 250 ml. Constando as seguintes 
informações no rótulo: modo de usar, 
precauções e cuidados e o número 
do telefone do centro de assistência 
toxicológica. Composição química: polímero 
acrílico, cera de carnaúba, agente de polímero, 
emulsificante, nonilfenol etoxilado, atenuador 
de espuma, fragrância, sequestrante, 
alcalinizante, conservante e veículo. 

FUZETTO R$ 2,90

10 100 Frasco 

Odorizador de ar aerosol, acondicionado em 
lata com 360 ml, na fragrância lavanda.
Composição: ativo, água, solvente, 
antioxidantes, fragrância, coadjuvante e 
propelentes. Deverá conter na embalagem, 
composição, modo de usar, precauções, 
data de fabricação, validade, número do lote, 
dados do fabricante e código de barras.

ULTRA 
FRESH R$ 5,80

11 600 Cartela 

Pedra sanitária, odorizante sanitário, com 
agente bactericida, em pastilha de 40 g,com 
suporte plástico de fixação no vaso sanitário, 
aroma de lavanda ou floral. Contendo na 
embalagem todos os dados de segurança 
e do fornecedor e demais informações 
importante ao consumidor.

HIGIE 
PLUS R$ 1,61 

13 220 Pacote 

Sabão em pedra, glicerinado neutro 
multiuso, em barra de 200 gramas de 1º 
qualidade, embalagem contendo 05 unidades. 
Composição: sebo bovino, hidróxido de 
sódio, glicerina, branqueador óptico, água, 
cargas, sequestrantes e corantes.

UNIC / 
YPÊ R$ 5,20

14 1900 Caixa 

Sabão em pó c/ 01 kg, com amaciante, 
composto por tensoativo biodegradavel, 
reduzido teor de fosfato, aniônico, 
alcalinizante, enzima, sequestrante, carga 
coadjuvante, branqueador óptico, bentonita 
sáodia, corante, enzimas agente anti-
redepositante, fragrância, perfume e agua. 
Com rótulo e todas as especificações do 
fabricante (lote, validade, quimico responsável, 
advertência e instruções de uso).

TIXAN R$ 5,80

15 200 Unidade 

Sabonete em pedra de 90g; sabonete em 
pedra. Cada barra com 90 gramas deverá 
ser.Embalada individualmente e reembalada 
em embalagem plástica contendo 12 barras. 
Ingredientes: sodium tallowate, aqua, sodium 
palm kernelate, glycerin, parfum, sodium 
chloride, tetrasodium edta, propyparaben, 
methylparaben, sodium hidroxide, etidronic 
acid, fragaria ananassa fruit juice, disodium 
distyrylbiphenyl disufonate, ci 77891, ci74160, 
ci 11680.

IPÊ R$ 0,90

16 400 Unidade 

Sabonete neutro, antialérgico infantil, base 
vegetal, produzido sem gordura animal.
Hipoalergênico, formulado de maneira 
a minimizar o possível surgimento de 
alergias. Fórmula suave, indicado para peles 
sensíveis. O produto deverá ser testado 
dermatologicamente e seu conteúdo deverá 
conter no mínimo 90g.

BABY 
NEUTRO R$ 1,60

17 1100 Frasco 

Saponáceo liquido cremoso acondicionado 
em frasco plástico de 200 ml, com tampa de
Sistema fliptop, 3 em 1 , limpa, perfuma, e da 
brilho sem riscar as superfície. Composição 
química: dodecilbenzeno, sulfonato de 
sódio, copolímero acrílico, bicarbonato 
de sódio, carbonato de cálcio, nonilfenol 
etoxilado, abrasivo (carbonado de sódio), 
coadjuvante (hidrogênio carbonato de 
sódio, ácido carbônico), conservante, 
espessante (homopolímero de ácido 
acrílico) sequestrante (tetrassódico do 
ácido etilenodiamino tetracético) fragrância 
e veiculo. Devera constar no rótulo do 
produto dados do fabricante, validade, data 
de fabricação, numero do lote, modo de 
usar, código de barras, telefone do centro de 
intoxicação ceatox.

RADIUM 
/ PERFECT R$ 3,78

18 400 Frasco 

Shampoo infantil vitaminado que não irrite os 
olhos, com pró - vitamina b5 e vitamina e,
Composto  de  aqua,  disodium  laureth  
sulfosuccinate/  sodium  lauril  sulfate,  sodium 
chloride, cocamide dea, cocamidopropyl 
betaine, acetamide mea, dimethicone 
copolyol, parfum, glycereth - 26, panthenol, 
tocopheryl acetate, c.i. 15985, disodium edta, 
citric acid, methyl chloro isothiazolinone and 
methyl isothiazolinone. O produto deverá vir 
embalado em frasco plástico transparente 
contendo 480 ml, com identificação que o 
produto foi testado dermatologicamente.

LORYS/
INFANTIL R$ 5,20

19 1200 Unidade 

Sabonete líquido antisséptico, translúcido, 
sem essência, com ingredientes umectantes 
eEmolientes que repõem os óleos naturais 
da pele, indicado para uso em áreas onde 
há necessidade  de  prevenção  de  infecção  
cruzada.  Composição:  tensoativo  ativo  
não iônico,  alcalonamida,  bactericida,  
seqüestraste,  conservante,  água,  princípio  
ativo Triclosan. O produto deverá ser 
embalado em forma de refil selado, com 
válvula Anti-entupimento  e  anti-vazamento,  
descartável  com  capacidade  de  800  ml. 
Constar na embalagem: marca, código de 
barras, composição, lote, fabricação, validade 
e dados de identificação do fabricante.

DETAX / 
ANTIS-

SEPTICO
R$ 6,90

20 1300 Unidade 

Solução anti-séptica; uso em anti-sepcia para 
as mãos, em refil de 800 ml, composição: 
Triclosan, álcool, carbomero, glicerina, 
amônio, hidróxido, propileno glicol, água. Para 
uso em dispenser em bico spray.

DETOX / 
70º R$ 6,90

22 180 Unidade 

Escova para limpeza escova de madeira para 
lavar roupa, com cerdas resistentes modelo 
oval, base de madeira 1,5 cm de espessura 
medindo aproximadamente 13 x 7 cm, 
cedas de nylon sintético, sem alça, sem cabo, 
mínimo de 15 cerdas por tufo - pacote com 
12 unidades

MA / 
MADEIRA R$ 1,20

26 850 Unidade 

Flanela 100% algodao para limpeza, 
confeccionado em pano de algodão flanelado, 
na cor laranja, nas medidas aproximadas 
de 30 x 50 cm. Embaladas individualmente 
com etiqueta de identificação contendo 
informações sobre o produto e fabricante.

PANO 
BOM / 

LARANJA
R$ 0,80

28 400 Par

Luva para limpeza geral tamanho pequeno. 
Amarela, confeccionada com látex de 
borracha de alta qualidade, forrada com flocos 
de algodão e com superfície antiderrapante, 
embalagem plástica transparente, contendo 
1 par, devidamente identificada com as 
seguintes informações: fabricante data de 
fabricação e data de validade. 

DANY / 
LATEX R$ 2,30

29 400 Par

Luva para limpeza geral tamanho médio 
amarela, confeccionada com látex de borracha 
de alta qualidade, forrada com flocos de 
algodão e com superfície antiderrapante, 
embalagem plástica transparente, contendo 
1 par, devidamente identificada com as 
seguintes informações: fabricante data de 
fabricação e data de validade. 

DANY / 
LATEX

TALGE / 
LATEX

R$ 2,30

30 400 Par 

Luva para limpeza geral tam. Grande.  Amarela, 
confeccionada com látex de borracha de alta 
qualidade, forrada com flocos de algodão e 
com superfície anti-derrapante, embalagem 
plástica transparente, contendo 1 par, 
devidamente identificada com as seguintes 
informações: fabricante data de fabricação e 
data de validade. 

DANY / 
LATEX

  TALGE / 
LATEX

R$2,30

31 300 Peça 

Pá para lixo, com base plástica, com cabo de 
madeira medindo aproximadamente
86 cm plastificado. Deverá constar no 
produto etiqueta com dados de identificação 
fabricante e marca.

DSR / 
PLASTICA R$ 2,00

32 800 Pacote 
Pano para limpeza multiuso, com fibras 100% 
biodegradável, medida: 58 x 33 contendo 5 
unidades em embalagens plásticas.

USO 
FÁCIL / 
ASSOLA

R$ 3,30 

33 7000 Peça 

Pano para chão alvejado, composto de 100% 
algodão na cor branco, medindo 50 x 76 cm 
aproximadamente, com bordas costuradas, 
pesando 160 gramas deverá constar no 
produto etiqueta costurada com: dados de 
identificação do fabricante, dimensões, marca 
e composição. Embalado em saco plástico 
transparente com 10 unidades.

ALFA G R$ 2,60



34 300 Peça 
Pano de copa sem estampa e borda costurada 
medindo 40x70, cor branco, com etiqueta 
costurada com dados de identificação do 
fabricante e marca.

PANO 
BOM R$ 1,90

35 200 Peça 

Rodo com base plástica, medindo 
aproximadamente 60cm, tipo puxa e seca 
com cabo de 1,20 revestido em plástico. O 
produto deverá possuir etiqueta com dados 
do produto e do fabricante.

DSR / 
PUXA 
SECA

R$ 4,90

36 400 Peça 

Rodo com base plástica, medindo 40cm, 
possui garras que segura o pano no rodo,  tipo 
puxa e seca, com suporte de rosca plástico, 
cabo de madeira pinnus encapado com pvc, 
medindo 1,20cm, com rosca plástica na 
ponteira. O produto deverá possuir etiqueta 
com dados do produto e do fabricante.

DSR R$ 3,30

37 100 Peça 

Vassoura de nylon, para uso doméstico, 
dimensões aproximadas: 30 cm com cerdas 
de nylon, cabo de madeira encapado com pvc, 
com rosca . O produto deve conter etiqueta 
com dados do produto e do fabricante.

SAMBA / 
DOMES-

TICA
R$ 4,80

39 6.000 Pacote 

Copo descartável polipropileno, com 
capacidade mínima para 50ml, acondicionado 
em mangas c/ 100 copos, peso mínimo de 
0,75 gramas, as mangas não devem estar 
violadas e protegidas em caixa de papelão 
resistente, devera constar impresso na manga 
a capacidade total do copo, quantidade, e o 
peso mínimo de cada copo, os copos devem 
conter gravado de forma indelével: em relevo 
marca ou identificação do fabricante, símbolo 
de identificação do material para  reciclagem 
conforme nbr 13230, e capacidade do copo, 
os copos deverão estar em conformidade 
com nbr14865,nbr13230 da abnt . 

ALTA-
COPPO R$ 1,28

41 150 Maço 

Fósforo, pacote com 10 caixinhas contendo 
minimo de 40 palitos cada cx, palitos médio 
de madeira de alta qualidade com cabeça em 
composto quimico de clorato de potassio, cx 
c/ lixa impressa, resitente de 1ª qualidade e 
certificado pelo inmetro.

GABO-
ARDI R$ 1,68

46 400 Pacote 

Saco para lixo - 30 litros - preto com no 
mínimo 0,12mm de espessura. Utilização: 
saco plástico para acondicionamento de 
resíduos sólidos destinados a coleta de 
lixo. Descrição: produto em conformidade 
com a norma abnt nbr 9191 (05/2008) - 
sacos plásticos para o acondicionamento 
de lixo - classe I - requisitos e métodos 
de ensaio. Confeccionados com resinas 
termoplásticas virgens ou recicladas. Os 
pigmentos utilizados devem ser compatíveis 
com a resina empregada de modo que, não 
interfiram nas características de resistência 
mecânica e proporcionem a opacidade 
necessária à aplicação, em conformidade 
com abnt nbr 13056 (05/2008). Outros 
aditivos devem ser também compatíveis com 
a resina e empregados em quantidades tais 
que, não alterem as condições estabelecidas. 
Deverão apresentar solda única, 
homogênea e uniforme, sem sanfona lateral 
proporcionando uma perfeita vedação, e não 
permitindo a perda de conteúdo durante o 
manuseio. Deverá apresentar impressão de 
material oxo-biodegradável em cada unidade 
de saco para lixo deverá ainda apresentar 
características tais que possibilitem fácil 
separação e abertura das unidades sem 
provocar danos ao saco. Características 
físicas: capacidade para 30 litros, na cor preta, 
devendo atender as classificações indicadas 
na tabela 1 (nbr 9191). Prazo de validade: no 
mínimo 12 meses a partir da data de entrega. 
Embalagem: o produto deverá ser embalado 
conforme praxe do fabricante, devendo 
informar número de unidades, dimensões e 
capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo. 
Apresentação: pacotes com 100 unidades. 

CASTELO R$ 39,30

48 400 Pacote 

Saco plástico de lixo transparente com 
medidas 63x80 cm, com capacidade 
volumétrica de 50 litros, transparente 
com no mínimo 0,12 mm de espessura. 
Utilização: saco plástico transparente para 
acondicionamento de resíduos comum. 
Confeccionados com resinas termoplásticas 
virgens. Os pigmentos utilizados devem ser 
compatíveis com a resina empregada de 
modo que, não interfiram nas características 
de resistência mecânica. Outros aditivos 
devem ser também compatíveis com a resina 
e empregados em quantidades tais que, não 
alterem as condições estabelecidas. Deverão 
apresentar solda única, homogênea e 
uniforme, sem sanfona lateral proporcionando 
uma perfeita vedação, e não permitindo a 
perda de conteúdo durante o manuseio. 
Deverá ainda apresentar características tais 
que possibilitem fácil separação e abertura 
das unidades sem provocar danos ao saco.  
Características físicas: capacidade para 50 
litros, transparente. Prazo de validade: no 
mínimo 12 meses a partir da data de entrega. 
Embalagem: o produto deverá ser embalado 
conforme praxe do fabricante, devendo 
informar número de unidades, dimensões e 
capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo.  
Apresentação: pacotes com 100 unidades. O 
saco deverá apresentar nível mínimo de 90% 
de transparência, quando submetido a teste, 
determinando o espectro de transmissão de 
luz especular dos corpos-de- prova na faixa 
de comprimento de onda de 700nm a 780nm 
em espectrofotômetro uv/visível de duplo 
feixe calibrado, tendo o ar como referência, 
para um mínimo de 50 leituras (10 corpos de 
prova x 5 leituras.

CASTELO R$ 62,00

50 2000 Litro 

Álcool  líquido; álcool etílico hidratado, 92,8° 
inpm, para uso doméstico. Acondicionado 
em embalagens de 1000 ml. Álcool 1000 ml 
refinado de baixo teor de acidez e aldeídos, 
92,8 inpm, especialmente indicado para 
limpeza não incluindo desinfecção e sem 
adição de desnaturante. Deverá constar no 
rótulo informações do produto, fabricante, 
data de fabricação e número do lote, selo do 
inmetro e número do inor.

ITAJA R$ 3,50

51 1200 Litros 

Água sanitária, solução aquosa, composta 
de hipoclorito de sódio e água, com teor 
de cloro ativo de 2,0 a 2,5%, embalados em 
frasco plástico branco virgem, contendo 1 
litro de solução. Produto conforme portaria 
da anvisa/ms 89, com validade mínima de 06 
(seis) meses. O produto deve ser entregue 
com no máximo 20 (vinte) dias da sua data 
de fabricação. 

CRISTAL R$ 1,30

Página 09Socorro, 29 de julho de 2016

52 1200 Galão 

Cloro, solução  líquida  a  base  de  hipoclorito  
de  sódio,  com  aspecto  límpido,  odor
Característico, e cor amarelada, com 
concentração de 10 a 12%. Embalado em 
frasco plástico resistente com cor escura 
que não ultrapasse a luz solar e com rosca, 
contendo no máximo 5 litros.

SCA-
BORA R$ 14,90

54 68 Frasco 

Inseticida aerosol; inseticida a base de 
água como solvente. Frasco de 300 ml. 
Composição: imiprotina 0,04%p/p cifenotrina 
s 0,12% p/p, solventes, emulsificantes, 
espessantes, propelente, conservante, 
antioxidante e água. Eficaz contra o mosquito 
da dengue, moscas, mosquitos, baratas, 
formigas. Frasco com selo de uso de aço 
reciclável e ecológico, contendo informações 
do fabricante ,n° de sac , n° do lote , data de 
fabricação e data de validade. Formula com 
água e registro na anvisa.  

INSET / 
AERO-
SOL

R$ 4,90

55 150 Litros 

Querosene. Composição: mistura de 
hidrocarbonetos asfálticos, naftenicos e 
aromáticos. Acondicionado em frascos 
transparente de 1.000 ml. A empresa 
vencedora deverá apresentar em até 2 
(dois) dias úteis do encerramento da sessão 
o registro/notificação do produto junto a 
anvisa e autorização de funcionamento do 
fabricante junto a anvisa/ ms.

AR-
CHOTE R$ 11.90

RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MÍNIMA MARCA Preço 
Unitário 

21 400 Peça 

Balde de 20 litros. Confeccionado em 
material de polipropileno resistente ou 
poliestireno resistente, não reciclado, 
atóxico, capacidade para 20 litros, nas 
medidas de 330 mm de altura x 345 mm 
de diâmetro, o balde deve ser liso de uma 
única cor sendo branca ou azul, deve ser 
em material plástico reforçado, com alça 
em metal galvanizado. Produto deve ser 
identificado através de etiqueta contendo 
informações necessárias.

ARQ-
PLAST R$ 5,57

23 7000 Unidade 

Esponja dupla face multiuso composta de 
espuma de poliuretano e fibra sintética 
com abrasivos, medidas 100 mm x 70 mm 
x 20 mm, embalada em pacote plástico 
contendo 6 unidade, gravado na embalagem 
informações sobre o produto

TININDO R$ 0,66

27 2000 Pacote 

Esponja de aço para limpeza de louças, 
talheres, vidros, panelas e objetos de 
alumínio, de primeira qualidade, em 
embalagem plástica contendo no mínimo 08 
unidades, com peso líquido de 60 gramas no 
mínimo, composição: aço carbono..

Q 
LUSTRO R$ 0,74

42 8000 Pacote 

Guardanapo de papel - 23 x 24 cm pacote 
com 50 unidades, folha dupla, alta qualidade. 
Embalagem deverá ser plástica com picote 
em um dos lados na parte superior e 
inferior. Produto com 100% fibras naturais 
deverá constar na embalagem produto 
não perecível e conservar em lugar seco, 
número do sac.

MASCOT R$ 1,12

MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI - ME

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MÍNIMA MARCA Preço 
Unitário

24 300 Peça 

Vassoura sanitária cerdas de nylon escova 
para limpeza sanitária; tipo lavatina bola 
com suporte em polipropileno e cerdas 
em nylon sintético, cabo com mínimo 26cm 
de comprimento em polipropileno  na cor 
branca ou gelo.

PRADO R$ 3,22

40 7.000 Pacote 

Copo descartável polipropileno, 
com capacidade mínima para 180 ml, 
acondicionado em mangas c/ 100 copos, 
peso mínimo de 1,98 gramas, as mangas 
não devem estar violadas e protegidas em 
caixa de papelão resistente, devera constar 
impresso na manga a capacidade total do 
copo, quantidade, e o peso mínimo de cada 
copo, os copos devem conter gravado 
de forma indelével: em relevo marca ou 
identificação do fabricante, símbolo de 
identificação do material para  reciclagem 
conforme nbr 13230, e capacidade do copo, 
os copos deverão estar em conformidade 
com nbr14865,nbr13230 da abnt . 

GETA-
PACK R$ 2,54

43 3.000 Rolo 

Papel higiênico 300 metros classe i - rolo 
com 300 metros, folha simples 100% fibra 
virgem natural, branco polar, 1ª qualidade, 
acondicionados em fardo plástico 
transparente contendo comprovação de 
produto dermatológicamente testado, 
contendo 8 rolos. Especificações: gramatura 
mínima 18 g/m2, alvura difusa com uv 
calibrado superior a 80%, resistência 
a tração a seco direção de fabricação 
superior a 275 n/m, resistência a tração a 
seco direção transversal superior a 190 n/m, 
capacidade de absorção de água método 
da cestinha inferior a 6.20 g/g, tempo de 
absorção de água método cestinha inferior 
a 6,50 segundos, pintas inferior a 0,50 em 
mm2/m2, furos inferior a 20 em mm2/m2 e 
composição fibrosa. 

BOMPEL R$ 2,19

44 96.000 Rolo 

Papel higiênico 30 metros folha dupla; classe 
01; na cor branca; alvura maior que 80%; 
índice de maciez igual ou menor que 5,5 
nm/g; resistência a tração ponderada igual 
ou maior que 90 n/m; quantidade de pintas 
igual ou menor que 20 mm2/m2; tempo de 
absorção de água igual ou menor que 5 s; 
conforme norma abnt nbr 15464-2 e 15134; 
características complementares: matéria-
prima 100% fibra vegetal; comprimento 
do rolo 30 m - com tolerância de 2%; com 
largura de 10 cm - com tolerância de 2 
%; diâmetro n0o máximo 11,7 cm; largura 
do tubete 10 cm - com tolerância de 2%; 
diâmetro interno do tubete maior que 
4 cm; formato grofado; picotado; neutra; 
rotulagem contendo: marca, quantidade de 
rolos, aroma, metragem do papel; nome do 
fabricante e fantasia, cnpj; e-mail, telefone 
do sac.; embalagem com boa visibilidade 
do produto, embalados em fardos com 16 
pacotes com 04 rolos, totalizando 64 rolos. 

DAMA R$ 0,68



INOVACS COMERCIAL LTDA - EPP

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MÍNIMA MARCA Preço 
Unitário 

08 1200 Frasco 

Limpador multiuso 500 ml. Composição: 
tensoativo aniônicos, água. Solvente, 
conservante, sequestrante. Ingrediente ativo: 
nonilfenol etoxilado. Ph 11,5 e concentração 
maior que 5,0%. Embalagem squeeze. Na 
embalagem deverá constar os dados de 
identificação do fabricante, nº telefone ceatox, 
data de fabricação, validade do produto e nº do 
lote.

FUZETO R$ 1,70

53 1200 Galão 

Desinfetante uso geral, composição: desinfetante 
limpador de coloração roxo, fragrância zicks, ph 
entre 6,6 e 7,6, indicado para pisos, paredes, 
bancadas e qualquer superfície lavável, com 
ingredientes ativos cloreto de n-alquil dimetil 
benzil amônio: a base de quartenário de amonio 
de 2,56 %, densidade 1,020 a 1,050g/cm3, 
viscosidade copo ford n4 de 11 a 13 s.   E cloreto 
de n-alquil dimetil benzil amônio. Produto com 
diluição máxima de 1 parte de solução para 
200 partes de água, embalados em frasco 
plástico virgem na cor branco, contendo 990 ml 
com tampa rosca vermelha com visor na lateral 
e medidor com marcação de mililitros para 
facilitar a visualização da quantidade do produto 
utilizado e quantidade existente no frasco 
devidamente rotulado com informações sobre 
o produto, fabricante, precauções, instruções de 
uso, e demais informações necessárias, produto 
deverá ser certificado pela iso 9001:2000.  

RENKO R$ 20,00

EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2015, ORIGINADA 
NO PROCESSO 099/2015 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2015 - Registro 
de preços para prestação de serviços de comunicação visual para atender as solicitações de 
diversas Secretarias e Departamentos desta prefeitura, conforme especificações descritas no 
Anexo II – Termo de Referência. O Município de Socorro, através da divisão de licitação, para fins de 
atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam 
mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 28 de julho de 2016

CONTATO COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME

Item Quant. Unidade Descrição mínima V a l o r 
unitário 

01. 1.400 M2 Impressão digital em lona com gramatura de 440, com 70 
centímetros de altura por 2000 metros de comprimento com 
fornecimento de materiais.

R$ 55,00

02. 500 M2 Impressão digital em PVC com dois milímetros de espessura 
com adesivo e fornecimento de materiais. R$ 89,00

03. 100 M2 Instalação de montagem de estrutura em metalon para 
confecção de painéis com medidas de 40 x 40 milímetros, com 
fornecimento de materiais.

R$ 104,00

04. 150 M2 Adesivagem de carro com garantia de três anos aplicada, com 
fornecimento de materiais. R$ 149,00

05. 300 M2 Impressão digital com verniz aplicado, com garantia de um ano 
e fornecimento de materiais. R$ 72,00

07. 300 M2 Confecção e instalação de Placa de Obras, com padrão do 
Estado de SP, chapas galvanizadas, quadro em metalon e pés de 
madeira, com fornecimento de materiais

R$ 174,00

08. 150 M2 Confecção e instalação de Painel fronte em estrutura de 
metalon em lona e com fornecimento de materiais R$ 142,00

09. 50 M2 Confecção e instalação de Letra caixa com brasão oficial, 
galvanizada, pintura automotiva, com fornecimento de 
materiais.

R$ 345,00

M.A.F. GARCIA FILHO SERVIÇOS EIRELI

06. 200 M2 Adesivo micro perfurado, garantia de um ano com 
fornecimento de materiais R$ 101,00

EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2015, ORIGINADA 
NO PROCESSO 0102/2015 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2015 - Registro 
de preços para aquisição de materiais para construção, acessórios e afins e louças sanitárias, pelo 
período de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do 
edital. O Município de Socorro, através da divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, 
da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na 
presente ata. Socorro, 28 de julho de 2016.

Materiais de Construção Primos Ltda. – EPP

Item QUANT UNID. ESPECIFICAÇÃO Marca 
Valor 
unitário

03 40 Peça Fechadura para banheiro Aliança R$ 24,50

04 40 Peça Folha de porta lisa 0.72 em madeira St. Cruz R$ 103,00

05 550 Saco 
Cal hidratada; composto de calcário tipo 
CH-III; com plasticidade maior ou igual a 110; 
especificação de acordo com a NBR 7175, para 
assentamento, sacos contendo 20kg

Itaú R$ 8,65

06 900 Tonelada Areia média Max R$ 70,00

10 1800 Saco 

Cimento Portland composto (CP II-E); 
composto de escoria granulada de alto forno; 
com resistência de 40 mpa; faixa de Porcent. Em 
peso de Clinquer+Sulf.Cálcio 94-56%; e faixa de 
porcentagem em peso de escoria de 6-34%; c/ 
faixa de porcentagem de material Carbonatico 
de 0-10%; embalagem em sacos de papel tipo 
“Kraft”; com limite de porcentagem de resíduo 
insolúvel menor ou igual a 2,5%; com limite de 
porcentagem de perda ao fogo menor ou igual 
a 6,5%; com limite de porcentagem de oxido de 
magnésio menor ou igual a 6,5%; com limite de 
porcentagem de tri oxido de enxofre menor 
ou igual a 4%; com limite de porcentagem 
de anidrido carbônico menor ou igual a 5%; 
com limite de tempo de fim de pega menor 
ou igual a 10 horas; limite de expansibilidade a 
frio/quente menor ou igual a 5 mm; limite de 
tempo de inicio de pega menor ou igual a 1 
hora; normalização conforme NBR 11578, EB 
208, mb-1153. Sacos contendo 50kg.

Cam-
peão R$ 24,70

11 450 Saco 
Cal p/ pintura; composto de carbonato de 
cálcio; embalagem com 8 kg; conforme NBRS 
7175, 9205,9206,sacos contendo 8kg, CH-1, 
com fixador

Itaú R$ 7,19

12 50 Peça Porta lisa de madeira medindo 0,82 cm St. Cruz R$ 103,00

13 40 Peça Porta lisa de madeira medindo 0,62 cm St. Cruz R$ 103,00

14 60 Peça Fechadura externa com tambor Aliança R$ 31,00

15 50 Peça Porta lisa de 0,92 cm St. Cruz R$ 103,00

16 50 Peça Fechadura interna com tambor Aliança R$ 31,50

27 140 Unidade 
Barra de ferro 3/8, formato redondo, tipo 
vergalhão, com comprimento de 12 metros, 
para uso em construção civil                                          

Belgo R$ 26,90

Página 10 Socorro, 29 de julho de 2016

28 100 Unidade 
Barra de ferro ½, formato redondo, tipo 
vergalhão, com comprimento de 12 metros, 
para uso em construção civil

Belgo R$ 42,20

29 150 Unidade 
Barra de ferro 3/16, formato redondo, tipo 
vergalhão, com comprimento de 12 metros, 
para uso em construção civil

Belgo R$ 5,15

30 100 Unidade 
Barra de ferro ¾, formato redondo, tipo 
vergalhão, com comprimento de 12 metros, 
para uso em construção civil

Belgo R$ 121,50

31 80 Unidade 
Barra de ferro 5/16, formato redondo, tipo 
vergalhão, com comprimento de 12 metros, 
para uso em construção civil

Belgo R$ 20,10

32 80 Milheiro Tijolo maciço cerâmico medindo 15x30x20 Carrano R$ 260,00

33 100 Unidade Tela para construção 20x20 - 2x3 Belgo R$ 22,50

34 100 Unidade Tela para construção 15x15 - 2x3 Belgo R$ 29,70

37 150 Saco Argamassa 20 kg para assentamento de 
azulejos

Quart-
zolit R$ 9,00

39 300 Saco Rejunte para pisos e azulejos; saco de 1 kg, 
cores variadas. Pam R$ 3,70

41 05 Unidade Lavatório de louça com coluna suspensa, para 
deficientes físicos Icasa R$ 192,15

42 20 Unidade Pia em aço inox, para cozinha, medindo 
aproximadamente 1,20m x 0,56m

Formi-
nox R$ 140,00

ALLPEMA SERV. E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA ME

Item QUANT UNID. ESPECIFICAÇÃO Marca Valor 
unitário

01 20 Unidade Carrinho (carriola) de mão, para construção 
em aço carbono, pneu com roda maciça 8”. Metalpama R$ 97,80

02 20 Kg Arame; recozido; numero 12 BWG; com 
diâmetro de 2,77 mm Belgo R$ 6,30

07 20 Kg Prego com cabeça 12x12 Gerdau R$ 7,23

08 20 Kg Prego com cabeça 13x18 Gerdau R$ 9,08

09 20 Kg Prego com cabeça 16 x 18 Gerdau R$ 8,45

17 500 Peça Dobradiça em aço 3 1/2 “ com parafuso Silvana R$ 2,24

18 20 Kg Prego com cabeça 10 x 10 Gerdau R$ 14,50

19 20 Kg Prego com cabeça 8 x 8 Gerdau R$ 14,85

20 20 Kg Prego com cabeça 13 x 15 Gerdau R$ 10,65

21 20 Kg Prego com cabeça 15 x 15 Gerdau R$ 8,70

22 20 Kg Prego com cabeça 17 x 21 Gerdau R$ 8,10

23 20 Kg Prego com cabeça 18 x 27 Gerdau R$ 7,40

24 20 Kg Prego com cabeça 20 x 30 Gerdau R$ 7,40

25 20 Kg Prego com cabeça 20 x 42 Gerdau R$ 7,40

26 20 Kg Prego com cabeça 22 x 48 Gerdau R$ 7,40

35 30 Unidade Lavatório de louça, com coluna suspensa. Logaza R$ 151,00

36 15 Unidade Vaso sanitário de louça, comum Logaza R$ 81,00

38 15 Peça Vaso sanitário de louça com caixa acoplada Logaza R$ 243,00

43 10 Unidade 
Pia em granito, cor verde ubatuba, para 
cozinha, medindo aproximadamente 1,80m 
x 0,56m com cuba em aço inox

LG 
MARMORE R$ 453,00

Sílvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira 
Lilian Mantovani Pinto de Toledo - Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2016
Registro de preços para Aquisição de CURATIVOS ESPECIAIS, para uso em pacientes com 
processos de cicatrização de feridas, atendidos nas unidades de Saúde deste Município, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência.

PROCESSO 121/2015 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2015 

CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR 
U N I T-
ÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

05 750 Un

Curativo de alta absorção, recortável, 
composto por dupla camada de 
fibras de carboximetilcelulose sódica 
unidas através de costura de fio de 
celulose regenerada.essas fibras são 
alinhadas verticalmente de modo 
que não transfiram o exsudato 
horizontalmente. Curativo capaz 
de reter o exsudato dentro de suas 
fibras,impossibilitando o seu retorno 
ao leito da ferida; sem associações 
de outras fibras e sem espuma de 
poliuretano, com absorção local e 
vertical e com 1,2% de prata iônica 
dispersada de forma homogênea.
estéril. Medida 15 cm x 15 cm.

Aquacel AG
Extra/

Convatec
R$ 

200,00
R$ 

150.000,00

08 225 Caixas

Bandagem elástica, flexível, de gaze 
branca com 14% de poliéster, 6% 
algodão, impregnada com pasta não 
solidificável com 25% de óxido de 
zinco, 5% de óleo de rícino, 15% 
de petrolato, 20% de glicerol e 
15% de água, na medida 10,16 cm 
x 9,14  metros. Será exigido do 
Licitante vencedor o Laudo do IPT 
comprovando as porcentagens dos 
componentes da fórmula.Classe de 
risco III.Caixa com 12 unidades

Aquacel AG
Extra/

Convatec
R$ 

708,00
R$ 

159.300,00

10 750 Pt

Curativo de hidrocolóide com 
espuma de poliuretano com espessura 
homogênea. O curativo é estéril e 
composto por uma camada  interna 
com 3 hidrocolóides (gelatina , pectina 
e cmc sódica) , poliisobutileno  e 
polímeros elastoméricos adicionados 
à fórmula para controle da formação 
do gel.com uma camada externa 
de espuma de poliuretano que 
oferece uma barreira bacteriana/viral  
comprovada e espessura  de 2,5 mm a 
3 mm comprovada com laudo técnico 
creditado pelo inmetro. Medida 10 cm 
x 10 cm.

Duoderm 
CGF/

Convatec
R$ 

200,00
R$ 

150.000,00

Silvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira



Página 11Socorro, 29 de julho de 2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 018/2016
Registro de preços para Aquisição de mudas de plantas ornamentais devidamente 

plantadas em seu local definitivo, para serem utilizadas nos jardins das praças e diversos 
canteiros distribuídos em vias urbanas do Município, pelo período de 12 (doze) meses, 

conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência.

PROCESSO 045/2016 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2016

 

ADRIANO CAROLLO NETO – ME

Item Produto Unid. Quant. P r e ç o 
Unitário

2

caixas de 15 mudas de Mini Lantana, ensacadas 
individualmente, com sistema radicular 
desenvolvido, porte de 20 cm, multicores, com 
no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) das 
mudas floridas

Cx 200 R$ 8,00

3

mudas de Palmeira Imperial (Roystonia Oleracea), 
ensacadas individualmente, com porte mínimo de 
4,00 metros (quatro metros), com no mínimo 1,0 
m de estipe, com sistema radicular desenvolvido

Un 30 R$ 29,50

4

mudas de Palmeira Triangular (Dypsis Decary), 
ensacadas individualmente, com porte mínimo de 
3,00 metros (três metros), com no mínimo 1,0 m 
de estipe, com sistema radicular desenvolvido

Un 50 R$ 34,50

5

mudas de Buxinho ( Buxus Semprevirens), 
ensacados individualmente, com porte mínimo 
de 50cm (cinqüenta)centímetros, com sistema 
radicular desenvolvido

Un 100 R$ 20,00

6

mudas de Piteira do Caribe ( Agave 
Angustifolia),ensacadas individualmente, com 
porte mínimo de 35cm (trinta e cino)centímetros, 
com sistema radicular desenvolvido

Un 60 R$ 14,75

7

Caixa de 15 mudas de Trapoeraba – Roxa 
-(Trandescantia Purpurera), ensacadas 
individualmente, com porte de 15 cm, com sistema 
radicular desenvolvido, com no mínimo 85% 
(oitenta e cinco por cento) das mudas floridas, 
caixas com 15 (quinze) mudas, porte mínimo de 
20(vinte) centímetros

Cx 60 R$ 9,90

8

Mudas (Dietes Bicolor), ensacadas individualmente, 
com sistema radicular desenvolvido, com porte 
mínimo de 50(cinqüenta) centímetros, com no 
mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) das 
mudas floridas

Un 200 R$ 3,97

9

mudas de Formio Tenax (Formium Tenax), 
ensacadas individualmente, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte mínimo de 70 (setenta) 
centímetros.

Un 80 R$ 14,95

10

Caixa com 15 mudas de Barba de Serpente – 
(Liriope Muscari), ensacadas individualmente, 
caixa contendo 12 mudas com sistema radicular 
desenvolvido, com porte mínimo de 25 cm(vinte 
e cinco) centímetros.

Cx 150 R$ 8,90

11

mudas de Ave do Paraíso ( Strelitzia Reginae), com 
no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) das 
mudas floridas, ensacadas individualmente, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no 
mínimo 80cm (oitenta) centímetros.

Un 150 R$ 10,97

12

mudas de Cica (Cykas revoluta), ensacadas 
individualmente, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte mínimo de 60 
cm(sessenta) centímetros

Un 35 R$ 14,90

14

Caixa com 15 mudas Azulzinho (Evolvulus 
glomeratus), com no mínimo 85% (oitenta e 
cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas 
individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no 
mínimo 20 cm (vinte) centímetros.

Cx 120 R$ 8,90

15

Caixa com 15 mudas mini petúnia (petúnia SP) 
cores variadas, com no mínimo 85% (oitenta e 
cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas 
individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no 
mínimo 20 cm (vinte) centímetros.

Cx 300 R$ 9,30

16

Caixa com 15 mudas sálvia anã (Salvia splenders) 
vermelha, com no mínimo 85% (oitenta e 
cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas 
individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no 
mínimo 20 cm (vinte) centímetros.

Cx 300 R$ 10,00

17

Caixa com 15 mudas  tagetes anão (Tagetes pátula) 
com no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) 
das mudas floridas, ensacadas individualmente, 
caixas contendo 15 mudas, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm 
(vinte) centímetros.

Cx 200 R$ 10,00

18

Caixa com 15 mudas  vinca (Catharanthus róseos) 
rosa e branca com no mínimo 85% (oitenta e 
cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas 
individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no 
mínimo 20 cm (vinte) centímetros.

Cx 100 R$ 9,90

19

Caixa com 15 mudas hemerocallis (hemerocallis 
SP) amarelo e laranja com no mínimo 85% (oitenta 
e cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas 
individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no 
mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 30 R$ 11,94

20

Caixa com 15 mudas calanchoê (Kalanchoe 
blossfeldiana) com no mínimo 85% (oitenta e 
cinco por cento) das mudas floridas, pote 11, 
caixas contendo 15 mudas, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm 
(vinte) centímetros

Cx 40 R$ 16,00

21

Caixa com 15 mudas verbena (Verbena SP) com 
no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) das 
mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas 
contendo 15 mudas, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm 
(vinte) centímetros.

Cx 300 R$ 9,90

22

Caixa com 15 mudas lisimaquia (Lysimachia 
vulgaris) com no mínimo 85% (oitenta e cinco 
por cento) das mudas floridas, ensacadas 
individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no 
mínimo 20 cm (vinte) centímetros.

Cx 100 R$ 9,00

23

Caixa com 15 mudas torrenia (Torenia fournieri) 
com no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) 
das mudas floridas, ensacadas individualmente, 
caixas contendo 15 mudas, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm 
(vinte) centímetros.

Cx 100 R$ 9,00

24

Caixa com 15 mudas beijo pintado (Impatiens 
hawkeri) com no mínimo 85% (oitenta e cinco 
por cento) das mudas floridas, ensacadas 
individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no 
mínimo 20 cm (vinte) centímetros.

Cx 100 R$ 9,00

26

Caixa com 15 mudas Agapanto azul (Agapanthus 
africanus) com no mínimo 85% (oitenta e 
cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas 
individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no 
mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 100 R$ 14,00

27

mudas Caliandra rosa ( Caliandra brevips) 
altura de 0,40 a 0,80 cm com no mínimo 85% 
(oitenta e cinco por cento) das mudas floridas, 
ensacadas individualmente, com sistema radicular 
desenvolvido

Un 50 R$ 14,97

28
mudas Palmeira Fênix (Phoenix roebelenil) altura 
de 1,50 a 2,00 metros, ensacadas individualmente, 
com sistema radicular desenvolvido

Un 30 R$ 39,97

30

caixas de abacaxi variegato (Tradescantia 
spathacea) ensacadas individualmente, caixas 
contendo 15 mudas, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm 
(vinte) centímetros

Cx 100 R$ 11,00

31

caixas de rabo de gato (Acalypha reptans) com 
no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) das 
mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas 
contendo 15 mudas, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm 
(vinte) centímetros.

Cx 60 R$ 9,40

32

caixas de Penta (Pentas lanceolata) com no 
mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) das 
mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas 
contendo 15 mudas, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm 
(vinte) centímetros.

Cx 100 R$ 9,00

33

caixas de Periquito (Alternanthera ficoidea) com 
no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) das 
mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas 
contendo 15 mudas, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm 
(vinte) centímetros

Cx 100 R$ 9,00

34

caixas de Iresine (Iresine herbstii) ensacadas 
individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no 
mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 100 R$ 9,20

35

caixas de Singônio (Syngonium angustatum) 
ensacadas individualmente, caixas contendo 15 
mudas, com sistema radicular desenvolvido, com 
porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 70 R$ 9,00

36

caixas de Bela Emilia azul e branca (Plumbago 
auriculata) com no mínimo 85% (oitenta e 
cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas 
individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no 
mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 50 R$ 11,94

37

caixas de Biri amarelo e vermelho (Canna 
x generalis) com no mínimo 85% (oitenta e 
cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas 
individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no 
mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 30 R$ 14,94

38

caixas de Flor canhota (Scaevola aemula) com 
no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) 
das mudas floridas, ensacadas individualmente, 
caixas contendo 15 mudas, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm 
(vinte) centímetros

Cx 100 R$ 9,20

39

caixas de Camarão amarelo (Pachystachys lútea) 
com no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) 
das mudas floridas, ensacadas individualmente, 
caixas contendo 15 mudas, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm 
(vinte) centímetros

Cx 80 R$ 11,94



Pauta da Ordem do Dia 
Sessão Ordinária de 1.º de Agosto de 2016 
Horário: às 20h 

Projeto de Lei n.º 24/2016
Fase: primeira discussão e votação 
Autoria: vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula 
Assunto: “dispõe sobre a obrigatoriedade do empreendedor de apresentação e im-
plantação de projetos de arborização urbana em novos loteamentos ou parcelamentos 
e dá outras providências, conforme especifica”
Quórum de votação: maioria simples

Projeto de Lei n.º 27/2016
Fase: primeira discussão e votação 
Autoria: vereador Thiago Bittencourt Balderi 
Assunto: “Projeto de Lei nº 27/2016, do vereador Thiago Bittencourt Balderi, que “de-
nomina logradouro público como Rua Giacomo Alpi, conforme especifica”
Quórum de votação: maioria simples

Pauta da Ordem do Dia 
Sessão Extraordinária de 1.º de Agosto de 2016 
Horário: ao término da anterio

Projeto de Lei n.º 24/2016
Fase: segunda discussão e votação 
Autoria: vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula
Assunto: “dispõe sobre a obrigatoriedade do empreendedor de apresentação e im-
plantação de projetos de arborização urbana em novos loteamentos ou parcelamentos 
e dá outras providências, conforme especifica”
Quórum de votação: maioria simples

Projeto de Lei n.º 27/2016
Fase: segunda discussão e votação 
Autoria: vereador Thiago Bittencourt Balderi 
Assunto: “Projeto de Lei nº 27/2016, do vereador Thiago Bittencourt Balderi, que “de-
nomina logradouro público como Rua Giacomo Alpi, conforme especifica”
Quórum de votação: maioria simples

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES
A Câmara Municipal da Estância de Socorro informa que a próxima SESSÃO ORDINÁ-
RIA se realizará no dia 1º de agosto, segunda-feira, a partir das 20h com transmissão ao 
vivo pela Rádio Nossa Senhora do Socorro 1570 Khz e pela internet nos sites www.
radiosocorro.com.br e www.camarasocorro.sp.gov.br.  

Lauro Aparecido de Toledo – Presidente

Câmara Municipal40

caixas de Camarão vermelho (Justicia 
brandegeana) com no mínimo 85% (oitenta e 
cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas 
individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no 
mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 80 R$ 11,84

41

caixas de Coração magoado (Solenostemon 
scutellarioides) com no mínimo 85% (oitenta e 
cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas 
individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no 
mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 60 R$ 9,00

42

mudas Crossandra amarela (Crossandra nilotica) 
com no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) 
das mudas floridas, ensacadas individualmente, 
com sistema radicular desenvolvido, com porte 
de no mínimo 40cm (quarenta) centímetros

Un 40 R$ 13,94

43

mudas Crossandra salmão (Crossandra 
infundibuliformis) com no mínimo 85% 
(oitenta e cinco por cento) das mudas floridas, 
ensacadas individualmente, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 40cm 
(quarenta) centímetros

Un 40 R$ 13,10

44

caixas de Hemigrafis (Hemigraphis alternata) 
ensacadas individualmente, caixas contendo 15 
mudas, com sistema radicular desenvolvido, com 
porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros.

Cx 100 R$ 9,20

45

caixas de Lambari roxo (Tradescantia zebrina var.) 
ensacadas individualmente, caixas contendo 15 
mudas, com sistema radicular desenvolvido, com 
porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 100 R$ 9,30

46

caixas de mini lantana laranja com no mínimo 85% 
(oitenta e cinco por cento) das mudas floridas, 
ensacadas individualmente, caixas contendo 15 
mudas, com sistema radicular desenvolvido, com 
porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 80 R$ 9,40

47 grama esmeralda M² 15.000 R$ 4,50

48

caixas de Mini Érica (Cuphea Gracilis) branca e lilás 
com no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) 
das mudas floridas, ensacadas individualmente, 
caixas contendo 15 mudas, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm 
(vinte) centímetros

Cx 80 R$ 9,00

49

caixas de onze horas (Portulaca grandiflora) 
com no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) 
das mudas floridas, ensacadas individualmente, 
caixas contendo 15 mudas, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm 
(vinte) centímetros

Cx 80 R$ 8,60

50
Palmeira Bismark com altura mínima de 1,5 
m, sistema radicular desenvolvido, ensacadas 
individualmente

Un 25 R$ 
140,00

51

caixas de Lavanda com no mínimo 85% (oitenta 
e cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas 
individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no 
mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 50 R$ 9,00

52 – 
cota de 
25% do 

item 
47

grama esmeralda M² 5.000 R$ 4,50

Silvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira

Página 12 Socorro, 29 de julho de 2016

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
PROCESSO Nº 075/2016/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2016 - EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESA/EMPRESA DE PEQUENO  PORTE/MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte e descarga no município de 
Socorro, de uma Locomotiva a vapor, um lenheiro e um vagão em madeira e aço, conforme especificações constantes 
no anexo II do edital.

PREÂMBULO
Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de 2016, às 09 horas e 30 minutos, reuniram-se na sala de reuniões da 
Divisão de Licitação, no Centro Administrativo Municipal, sito Avenida José Maria de Faria, nº 71, bairro: Salto - Socorro 
- SP, a Pregoeira, Sílvia Carla Rodrigues de Morais, e a Equipe de Apoio, Paulo Reinaldo de Faria, Luís Cláudio Bonetti e 
Vânia Patrícia Zanesco, designados através da Portaria 7213/2016, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.
Aberta a sessão e decorrido o tempo mínimo de 30 minutos, nenhum interessado em participar do certame 
apresentou-se, prorrogado o tempo para até às 10h30min. Às dez horas e 30 minutos, a pregoeira abriu a sessão e 
declarou DESERTO o pregão.
Verificando ainda que o edital foi publicado no  DOE - Diário Oficial do Estado de São Paulo e disponibilizado no site 
oficial da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br)  nos termos estabelecidos em lei, bem como no termos do Decreto 
Municipal nº 2914/2011, sendo ainda que através da verificação dos comprovantes de retirada de edital através da 
internet, constatando-se que 05 (cinco) empresas  acessaram o download de retirada do edital, demonstrando que a 
municipalidade cumpriu com os requisitos legais para a publicidade e transparência do certame.  
Na oportunidade, a pregoeira decidiu pedir para o Departamento requisitante analisar a solicitação inicial, a fim de 
sanar qualquer falha e este mesmo processo deverá ser republicado recontando o prazo legal, após a manifestação da 
Secretaria Requisitante. Por fim, registrou que a presente Ata será afixada no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, 
jornal oficial do  Município e disponibilizado no endereço eletrônico: www.socorro.sp.gov.br.
ENCERRAMENTO

A Pregoeira deu por encerrado os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, 
juntamente com a Equipe de Apoio.

Sílvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira

TERMO ADITIVO
Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 005/2016 para Aquisição de produtos e 
materiais de assepsia, higiene e limpeza, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações 
descritas no anexo II – Termo de Referência do edital.

PROCESSO Nº 108/2015/PMES
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 041/2015

1. DO OBJETO
1.1 O objeto do presente Termo Aditivo é o realinhamento de preço do item 44, constante na ata de Registro 
de Preço n° 005/2016. 
1.2 Em decorrência do realinhamento de preços, o item 44 da Ata de Registro, passa a ter a seguinte descrição:

MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI – ME
ITEM UNID. DESCRIÇÃO Marca Valor unitário

44 20.000 Papel higiênico 30 metros folha dupla; classe 01; na cor 
branca .... Dama R$ 0,79

2. DAS DEMAIS CLÁUSULAS
2.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços original e por estarem assim 
justas e compromissadas, as partes, através de seus representantes legais, assinam o presente Termo Aditivo.

Socorro, 28 de julho de 2016.
Paulo Reinaldo de Faria
Chefe da Supervisão de Licitação

http://www.radiosocorro.com.br
http://www.radiosocorro.com.br

